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Høringssvar: Udkast til lovforslag om letbane på Ring 3 
 

Danske Handicaporganisationer (DH) har modtaget ovenstående til høring. DH takker for 

muligheden for at fremkomme med vore synspunkter og har følgende bemærkninger: 

 

Retten til at bestemme over eget liv indbefatter mobilitet. For DH er det en overordnet 

politisk målsætning at sikre personer med handicap de samme muligheder og rettigheder, 

som alle andre. Alt andet vil være at begrænse den personlige frihed og dermed muligheden 

for en aktiv deltagelse i samfundet. Mobilitet og kollektiv transport hænger sammen, og 

samfundets evne til at skabe en infrastruktur og anvende transportmidler, som alle har 

mulighed for at benytte, er derfor afgørende.  

 

En letbane skal leve op til tre grundlæggende principper: Uafhængighed, spontanitet og 

kompensation.  

Princippet om uafhængighed skal sikre, at flest muligt kan bevæge sig fra A til B på egen 

hånd uden at være afhængig af andre. Jo større grad af uafhængighed, desto større grad af fri 

mobilitet.  

Princippet om spontanitet skal sikre, at rejsende med handicap ikke stilles ringere end andre 

passagerer i forhold til at kunne tage kollektiv transport spontant. Alle barrierer, som for 

eksempel bestillingsfrister for at kunne få assistance, og krav om bestemte mødetidspunkter, 

begrænser spontaniteten og skal på sigt afskaffes.  

Princippet om kompensation omfatter mulighed for assistance, hvor en person med 

handicap, uanset tilgængelige transportmidler eller ej, har behov for assistance for at kunne 

benytte kollektiv transport. 

 

Det er derfor af afgørende betydning for personer med handicap, at der stilles krav om, at alt 

det indkøbte/anvendte materiel på en letbane bliver tilgængeligt, dvs. kan benyttes af 

personer med handicap og give mulighed for spontan rejse. Det samme gælder for alle 

stationer og deres platforme. 

 

Det er vigtigt, at der ikke kun bliver tale om tilgængelighed gennem assistance, der skal 

bestilles lang tid i forvejen, men derimod også om muligheden for spontan rejse for alle. 
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Skulle ovenstående give anledning til spørgsmål, kan disse rettes til chefkonsulent Monica 

Løland på tlf.: 3638 8524 eller e-mail: mol@handicap.dk. 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Stig Langvad  
Formand 
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